
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru   
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
 
«19» декабря 2023 г.  № 1431

  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Моя малая 
родина: природа, культура, этнос» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 12.10.2023 г. № 1114 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»         
с 16 октября по 15 декабря 2023 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 505 обучающихся из 27 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Кыштымский,  Магнитогорский, Миасский, Снежинский, Троицкий, Чебаркульский, 
Челябинский, Южноуральский городские округа; Ашинский, Брединский 
Варненский, Верхнеуральский, Карталинский, Каслинский, Кизильский, 
Кунашакский, Нагайбакский, Нязепетровский, Саткинский, Сосновский, Увельский, 
Уйский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы, Коркинский 
муниципальный округ и 1 государственной образовательной организации 
Челябинской области. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса         

«Моя малая родина: природа, культура, этнос» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 

Директор                 О.С. Растегняева 
 
 
 
 

Мартышова Сабина Марсовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», + 7(351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, Волковой А.Е., МОУО, сайт 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

19.12.2023 г. № 1431 

 
Информация об итогах  

регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 12.10.2023 г. № 1114 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»         
с 16 октября по 15 декабря 2023 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью патриотического воспитания детей и молодежи, 
удовлетворения их индивидуальных и коллективных потребностей в 
интеллектуальном и духовно-нравственном развитии через вовлечение 
обучающихся в туристско-краеведческую и экологическую деятельность по 
изучению, сохранению и популяризации исторического, природного и культурного 
наследия своего края, национальных традиций народов России. 

В конкурсе приняли участие 505 обучающихся из 27 муниципальных 
образований Челябинской области и 1 государственной образовательной 
организации Челябинской области: 

№ Муниципальное образование 
Количество 
участников 

муниципального этапа 

Количество 
участников 

регионального этапа 
1. Верхнеуфалейский городской округ 9 8 
2. Златоустовский городской округ 29 20 
3. Кыштымский городской округ 10 10 
4. Магнитогорский городской округ 4 4 
5. Миасский городской округ 8 8 

6. Снежинский городской округ 3 3 
7. Троицкий городской округ 3 3 
8. Чебаркульский городской округ 13 13 
9. Челябинский городской округ 245 7 
10. Южноуральский городской округ 18 1 
11. Ашинский муниципальный район 4 4 
12. Брединский муниципальный район 10 1 
13. Варненский муниципальный район 3 3 
14. Верхнеуральский муниципальный район 6 6 
15. Карталинский муниципальный район 2 2 
16. Каслинский муниципальный район 9 9 
17. Кизильский муниципальный район 3 3 
18. Кунашакский муниципальный район 3 3 
19. Нагайбакский муниципальный район 6 3 
20. Нязепетровский муниципальный район 3 3 
21. Саткинский муниципальный район 15 1 



22. Сосновский муниципальный район 11 9 
23. Увельский муниципальный район 5 2 
24. Уйский муниципальный район 10 4 
25. Чебаркульский муниципальный район 7 7 
26. Чесменский муниципальный район 7 1 
27. Коркинский муниципальный округ 2 2 

28. 
ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум 
технологии и экономики» 

57 1 

 Итого: 505 141 
 
По итогам муниципального отбора на региональный этап конкурса поступило 

82 конкурсные работы в 6 номинациях: 
 

№ п/п Номинация Количество работ 

1. «Экотрадиции» 27 
2. «Этно-фенология» 1 

3. «Природа и этнос» 5 
4. «Культурный код в природе» 6 
5. «Экогид» 31 
6. «Экожурналистика» 12 

Итого: 82 
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители телеканала ОТВ, 

колледжа ФГБОУВО «Южно-Уральский государственный гуманитарно-
педагогический университет», ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей», МАУДО «Дворец творчества детей и молодежи»  
г. Магнитогорска. 

Конкурсные работы победителей рекомендованы для участия в федеральном 
заочном этапе Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, 
этнос». 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  
(https://vk.com/ecostation74). 

 
Оргкомитет 

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

19.12.2023 г. № 1431 

 
Список победителей и призеров  

регионального этапа Всероссийского конкурса                                          
«Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 
Номинация «Экотрадиции» 

 
1 место – Никулин Никита, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»,         
Верхнеуфалейский городской округ, педагог-руководитель – Савинова С.А. 
(«Музыкальный фольклор казаков Южного Урала»); 

2 место – Терёшкина Арина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Чебаркульский городской 
округ, педагог-руководитель – Кошкарова Т.В. («Сувенирная продукция «Хозяйка 
медной горы»); 

3 место – Кайко Камила, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей»,         
Верхнеуфалейский городской округ, педагог-руководитель – Галимова З.Г. 
(«Башкирский нагрудник (яка)»). 

 
Номинация «Этно-фенология» 

 
1 место – Васильева Елена, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Остроленская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Серебрянникова Н.М. («Изменение 
погоды в разные сезоны года»). 

 
Номинация «Природа и этнос» 

 
1 место – Панафидина Мария, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Форштадтская основная общеобразовательная школа», 
Верхнеуральский муниципальный район, педагог-руководитель – Мережкина М.Ж. 
(«Каких «имен земли» только нет»);  

2 место – Ипанова Валерия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кыштымская вечерняя школа», Кыштымский городской округ,  
педагог-руководитель – Коляда Л.Ф. («Одна Земля – одна культура»); 

3 место – Панова Валентина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 81  
г. Челябинска имени Героя Советского Союза Мусы Джалиля», Челябинский 



городской округ, педагог-руководитель – Ахатов М.Ш. («Приобщение учащихся к 
татарской культуре»). 
 

Номинация «Культурный код в природе» 
 

1 место – Скрипова Полина, Балдина Милена, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагоги-руководители – Захарова Е.В., Кузнецова Г.В. 
(«Собирательный образ народов Урала в костюмах. Создание коллекции одежды 
«Ладушки»); 

2 место – Куйбакова Айлина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новокаолиновая средняя общеобразовательная школа», Карталинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Маканова З.Ш. («Элементы 
орнамента в народном костюме (на примере женского казахского костюма)»); 

3 место – Старкова Варвара, Дегтярева Татьяна, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Синеборская основная общеобразовательная 
школа», Увельский муниципальный район, педагоги-руководители – Левина И.В., 
Старкова О.С. («Глина: и в пир, и в мир, и в добрые руки»). 

 
Номинация «Экогид» 

 
1 место – Манчева Анастасия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47», 
Троицкий городской округ, педагог-руководитель – Радич Д.О. («Аудиогид по 
городу Троицку «Троицк исторический» и «Троицк купеческий»); 

2 место – Антипина Кристина, Копытова Анастасия, Чернышова Любовь, 
Минина Анастасия, Мусаллямова Ирина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Чебаркульский городской округ, педагог-руководитель – Путилова Н.Н. («Зимняя 
авантюра: озеро Чебаркуль»); 

3 место – Ахметзянова Ксения, Ведерникова Софья, Бельченко Анна, 
Васильев Вадим, Аккузина Алина, Пчельникова Наталья, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 7», Чебаркульский городской округ, педагоги-руководители –        
Кураева О.В., Васильева О.С. («Чебаркуль – моя малая Родина»). 
 

Номинация «Экожурналистика» 
 

1 место – Галунчикова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска»/ 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов № 124 г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-
руководитель – Жукова Е.А. («Всероссийский детский экологический форум. 
Команда Челябинской области»); 



2 место – Вирясова Софья, Истомина Елизавета, Киракосян Екатерина, 
Куприянова Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение «ИТ – лицей 
Привилегия», Сосновский муниципальный район, педагог-руководитель – 
Широкова Е.В. («Думать о себе и о других»); 

3 место – Выгузова Кристина, Муртазина Алина, Петрова Анастасия, 
Нежданова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский городской округ, 
педагог-руководитель – Бутусова Т.В. («Гражданская война в культурном наследии 
Верхнего Уфалея»). 
 

 
 

 


		2023-12-19T12:02:41+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




